

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: region, annual price, quarterly price, monthly price. Includes entries for Poland, Prussia, France, Belgium, Switzerland, and other countries.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad- syłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczę- towane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Rękopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Magazyniści F. A. Grigara i Główna drukarnia w Ryńku... C. k. krakowski konces. biuro (Ig. Herz) Plac Maryacki, 9... Handel E. Smidowicza w Sukienicach... Handel J. Bajera przy ul. Grodzkiej... Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobniem pismem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Ogłoszenia do „Nowej Reformy“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zkr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. — Należność uprasza się naprzód nadeśłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Łwowie Biuro dziennikowe, Ludwik Plohn, ulica Karola Ludwika, 11. — W Tarnowie Agencja dziennikowa Józefa Pizsa. — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara. — W Przemyślu B. Dosko- ski i Spółka. — W Tarnopolu księgarnia L. Gileczko. — W Wiedniu pp. Hausenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opielik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburdze). — W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3, rue des Grands Augustins i So- cieté Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Casimartin 61.

Kraków, 17 kwietnia.

Wśród wielce niepewnej konstelacji parlamen- tarnej przystąpiła wczoraj Izba poselska do roz- praw nad przedłożeniem budżetowemu; ten sam brak spójności między stronnictwami prawicy, ta sama chwytliwa postawa klubu klerykałnego ag- rodnia mima zjednoczonej lewicy niemieckiej i Młodo- zuchów, które cechowały sesję przedświąteczną i utrudniały w wysokim stopniu załatwie- nie spraw donioślejszych — wybijają niechybnie swe piętno na dalszych pracach i obradach Izby z tą jedynie różnicą, że walka z rządem i stron- nictw poszczególnych między sobą silniej i wię- kszą zawziętością, bo rozprawa budżeto- wa wiele w tym względzie nastroży sposobności. Nadto zaprzeczycie się nie da, że jedno z naj- silniejszych stronnictw prawicy, klub starooczeski, znalazło się dzisiaj w położeniu o wiele cięższym, niż było poprzednio. Staroczesi już z wyborów sejmowych wyszli z bardzo nadwzrochną powa- gą i znaczeniem, — ułoga zaś czesko-niemiecka, do której zawarcia zmuszeni byli przyłożyć rękę, nadszarpała i tak już zagrożoną i wątpliwą po- pularnością ich wśród ogółu wyborców. Rzecz natu- ralna, że im dalej postępować będzie wykona- nanie dzieła ugody z Niemcami, tem więcej znaj- dzie Młodozuchy sposobności do poniżenia swych prze- ciwników politycznych, do zepchnięcia ich o je- den stopień niżej z zajmowanego dotąd stanowi- ska, faktem zostanie bowiem pomimo wszel- kich sofistycznych wywodów, że stroną czyniącą przy ugodzie ustępstwa, stroną dającą, są Czesi, — a stroną przyjmującą, biorącą, są Niemcy. Ponieważ tedy Staroczesi podpisa- li protokół ugody, oni więc za jej następstwa są odpowiedzialni, a Młodozuchy... mają wolną rękę do dalszej akcji politycznej. — Przyszła więc trzeba, że w walce o popularność, w do- bijaniu się o wziętość wśród szerokich warstw ludności, zajęli Młodozuchy stokroć korzystniejszą stanowisko od swych przeciwników i z każdym dniem wypierać ich będą z dotychczasowych ich posterunków. Dowodem tego najświeższy wybór w Nowym Bolesławiu, skąd od lat niepa- niętnych posłał do Rady państwaw jeden z przy- wódców stronnictwa staroczeskiego, dr. Mattusz, a gdzie wczoraj w jego miejsce wybrano zagor- załego Młodozuchę, Erwina Spindera, podczas gdy kandydat staroczeski, Tonner — upadł pomimo całej swej przeszłości politycznej. — Otóż dzisiaj „klub czeski“ ma do wyboru między rządem a ludnością kraju, — znalazł się „między młotem a kowadłem.“ Jak się z tej ma- tki zdoła wydobyć p. Rieger ze swoim szta- bem, a przedewszystkiem z jaką pomocą przy- dzie im rząd, okaże przebieg rozpoczętej wczoraj sesji.

Dodajmy do tego kataklizmu niezatłonią kwestyę noweli szkolnej Gautscha wobec reakcyj- nych dążeń klerykałów, zważymy, że może i Koło polskie zdobędzie się tym razem na więcej, niż dotąd, odwagi, i wystąpi z postulatami donioślejszej natury, — a mieć możemy niepionną nadzieję, że doczekamy się wczesniej lub później przesilenia, na jakie zanosi się od dawna, a które stokroć byłoby lepszym i dla krajów monarchii korzystniejszym, niż niepewność, powstrzymująca, niby kula u nogi, różniejsze postępy prac par- lamentu.

Sprawy krajowe.

Łwów, 17 kwietnia.

(Rozwiązanie Rady miejskiej w Brodach. — Subwencye drogowe).

(L) Smutna to rzecz, ale prawdziwa, bo skon- statowana paru rok rocznie wypadkami, że go- spodarka autonomiczna pod naszych miastach i miasteczkach chrobra pod wielu względami, a zwłaszcza nie domaga ich zarząd skarbowo. Nie narusza to wcale zasad autonomii, jako takiej, lecz tem potrzebniejszą czyni reformę orga- nizacji magistratów, co do której, jak o tem swo- jego czasu nam doniesiono, zapadły pewne w Wydziale krajowym uchwały. Potrzeba tedy zle usunąć, nie naruszając zasad autonomii, nie dopuszczając, aby w przyszłości przez zbyt czę- ste rozwiązywanie Rad miejskich osłabiono wśród ogółu zaufanie do zarządów i reprezentacji miej- skich. Dopóki jednak zamierzone reformy w ży- ciu nie wejdą, zdaje się nam rzeczą wskazaną, aby Wydział krajowy starał się zlezu zarządzić przez zarządzenie właściwych obronnych środków, aby ile możności unikał tej kompromitującej, bądź co bądź, dla ogółu miast, ostateczności, jaką jest rozwiązanie Rady miejskiej. Tęgo rozpaczliwego środka używać należało z większą może ostro- żnością, a mniejszą popohopnością. Uwagi te nastrożyły mi się z powodu zbyt czę- stych zaiste wypadków rozwiązania Rad gmin- nych przez Wydział krajowy, — względnie przez namiestnictwo, — nie odnosząc ich jednak do wypadku najnowszego w Brodach, którego Radę miejską uchwałił Wydział kra- jowy rozwiąć do onegdajszemu swem po- siedzeniu i odnośne wnioski przedstawił namiest- niectwu. Szczegóły powodów tego rozwiązania bę- dzie wam mógł podać dopiero później.

koskości 25% kosztów budowy drogi z Bóbrki do Romanowa, obliczonych na 36.559 zkr. 20 ct., jeśli resztę 75% kosztów pokryje powiat w 3 latach.

Wydziałowi powiatowemu w Tarnowie przy- rzekł Wydział krajowy subwencye po 1000 zkr. przez lat 4 na drogę Tarnów-Wałki, pod warun- kiem ubezpieczenia reszty kosztów, wynoszących sumę 29.422 zkr. 91 ct.

Również przyrzekł Wydział krajowy temu po- wiatowi pokryć 50% kosztów budowy drogi Jo- rdówka-Dąbrówka Tuchowska, obliczonych na Jr. 34.802 ct. 18, jeśli powiat zabezpieczy resztę ko- sztów i budowę w ciągu lat 4.

Namiestnictwo udzieliło następującym starostwom zasiłki na cele drogowe dla dostarczenia przy robotach zarobku ludności dotkniętej głodem, mianowicie:

w Rzeszowie na drogę Miłocin-Bratkowce 2000 zkr.;

w Przemyślanach na drogę Kurowiec-Bóbrka 3000 zkr.;

w Ciężkowicach dla gmin Zabłocie i Za- mojskie na naprawę dróg w obrębie tych gmin 1000 zkr.

Nowy prezydent gabinetu pruskiego.

Wczoraj podaliśmy krótkie streszczenie mowy nowego prezesa gabinetu pruskiego, a zarazem kanclerza Rzeszy niemieckiej, jen. Capriwego — według streszczenia telegraficznego. Zważywszy, że szczególnie teraz, gdy z powodu zmiany w oso- bach więcej, niż dawniej prawie cała Euro- pa interesuje się sprawami niemieckimi i zadaje sobie pytanie: jaką w przyszłości będzie polityka Niemiec, nikt nie przyjmie obojętnie pierwsze parlamentarne wystąpienie nowego prezesa gabinetu pruskiego, będącego zarazem kanclerzem Rzeszy niemieckiej, a więc urzęd- owym kierownikiem całej nietyko wewnętrznej, ale i zewnętrznej polityki Rzeszy niemieckiej. Pytanie powyższe nie wynika z pustej cieka- wości, dogadającej potrzebę gawędzenia w salonach politycznych, przy kominkach i stółkach wiejskich, lub w kołach i kółkach miejskich polityków, lecz z chęci zorientowania się i przysposobienia polityki mocarstw do nowych warunków, jeżeli z nowymi osobami zarazem nowe warunki powsta- ły. Pytanie powyższe zadali sobie bez wątpienia kierownicy międzynarodowej polityki we wszy- skich mocarstwach t. j. nie tylko w państwach z Niemcami sprzymierzonych, ale i w państwach, które zbiegiem okoliczności skazane były stać w szeregu ewentualnych przeciwników — a choćby tylko w szeregu świadków, chwilowo neutralnych, którzy jednak zbiegiem okoliczności mogli być zmuszeni do wystąpienia czynnego po jednej lub drugiej stronie. Z równą ciekawością oczekiwali dzienniki pierwsze urzędowe wystąpienie następcy ks. Bismarka.

Z powyższych powodów uważamy za stosowne podać poniżej ośwobodzonej publiczności mowy nowego kanclerza i prezesa gabinetu pruskiego. Mowa ta opiewa:

„Łaską J. C. M. zamianowany kanclerzem i pre- zsem gabinetu dziś pierwszy raz mam zaszczyt tu sta-

wać. Gdy przed przystąpieniem do porządku dziennego o głos proszę, nie uczyniłem tego w tym celu, aby w imieniu rządu rozwiąć pro- gram. Takie postępowanie byłoby samo w sobie wątpliwej wartości, a nawet niemożliwym dzisiaj ze względu na moją osobę. Będąc dotąd zdala od spraw politycznych, zostałem postawiony przed zakresem działania, którego nawet w ogólnych gra- nicach przegladną dotąd nie byłem w stanie; ale uważałem za mój obowiązek stanąć tu, aby uczynić pierwszy krok do osobistego zawiązania znajomości z panami.

„W obec pamięci na mego wielkiego po- przednika, czuję potrzebę takiego osobistego zbliżenia się. Musiałbym chyba mieć uczucie mi- nistra, który swoją czynność rozpoczyna od zna- cznego niedoboru, gdybym w tej mierze tylko moją osobę miał na uwadze. Ale jeżeli bez wa- hania się objąłem mój urząd, stało się to w tem zaufaniu, iż mi się uda choćby tylko w skrom- niejszych rozmiarach, niż memu wielkiemu po- przednikowi prowadzić sprawy z korzyścią kraju. Jestem przekonany, że budowa, wystawio- na dzięki niepospolitej zdolności, ge- nialnej sili i głębokiej miłości ojczy- zny ks. Bismarka, jest dość silną, by wytrzymać burze, chociaż jej zabrak- ło jego ramienia. Uważam za szczęśliwe zrządzenie, że w chwili, kiedy książę Bismark u- stąpił, osoba naszego młodego, dzielnego mo- narchy uwydatniła się tak jasno wo- bec kraju i zagranicę co do swego znaczenia, — że ta osoba zdolną jest wy- pełnić lukę i stanąć przed wyłomem. Mam niespożytą wiarę w przyszłość Prus. Mam przekonanie, że dalszy byt państwa pruskiego i oparte o jego barki Rzeszy niemieck- iej jeszcze na długo jest powszechno-dzie- lową koniecznością i mniemam, że ten kraj i że Rzesza mają przed sobą przyszłość peł- ną nadziei.

„Człuliście panowie zapewne słowa Jego ces. Mości, że bieg ma pozostać bez zmiany; już ta okoliczność, że bieg ma być dawny, będzie służyć za dowód, że rząd nie ma zamiaru rozpocząć nową erę. (Stuchajcie! Bra- wa z prawicy.) Jednakowoż w naturze stosun- ków i ludzi tkwi to, iż wobec siły takiej, jaką była siła ks. Bismarka, inne siły nie mogą dojść do uwydatnienia się, że przy jego sposobie działania, świadomym celu i zupeł- nej samoistności, nie jeden odmienny kieru- nek musiał w tył ustąpić, że niejedną myśl, niejedno życzenie, chociaż były usprawie- dliwione, nie mogły oczekiwać się spełnienia.

„Pierwszym skutkiem zmiany rządowej będzie, przeto, że poszczególne gałęzie czynności rząd- owej uzyskają szersze pole rozwoju i większą swobodę, że w obrębie pru- skiego ministerstwa dawny kolegiat- ny ustrój więcej się uwydatni, niż to być mogło pod poprzednim potężnym prezyden- tem. Chciałbym nie jestem do tego upoważniony, mniemam, iż mogę w zgodzie z moimi kolegami oświadczyć, że rząd będzie gotów wysłu- chać myśli dotąd tłumione i życze- nia, oraz je wykonać, o ile uważa je za wykonalne i pożyteczne. Dobra będzie mi brać bez względu, skąd i od kogo pochodzi i jeżeli jest zgodne z dobrem państwa. Otóż gdy w ten spo-

sób rząd gotów jest do uprzejmości wobec sejm- u, tedy mniemam, iż mogę wyrazić nadzieję, że i ja na panów uprzejmości liczyć mogę. Chcemy chętnie i ze wszystkimi wspólnie pracować i spodziewamy się ścisłego połączenia się wszy- stkich wobec coraz trudniejszej sytuacji, przed którą z pewnością staniemy, połączenia się ze wszystkimi tymi, którzy mają w sercu uczucie dla Prus i pragną pomagać w dalszym rozwoju państwa w duchu monarchicznym, a Rzeszy niemieckiej w duchu narodowym.

Mowa ta pozornie nie rozwinęła nowego wyraź- nego programu, a mimo to we wszystkich stronni- ctwach obudziła wielkie nadzieje lepszych stu- sunków.

Wyraz tych nadziei dali po kolei wszyscy mowcy, którzy po prezese głos zabierali.

Przebieg dalszy tego pierwszego posiedzenia Izby poselskiej Sejmu pruskiego podamy w na- stępnym numerze, tutaj dodamy tylko, że dzienniki wszystkich stronnictw tak samo zyczli- wie i z zaufaniem przyjęły mowę nowego prezesa gabinetu pruskiego. Nat. Zig. przyznaje, że ge- nerał Capriwi w godny i sympatyczny sposób przedstawił siebie i swój gabinet, że wreszcie wszyscy oczekują teraz czynów. Voss. Zig. robi uwagę, że zastrzeżenie się generała Capriwego przeciw oczekiwaniu nowej ery nie może prze- szkodzić temu, iż usunięcie dawnych wasni stron- niczych ze spadku po erze ks. Bismarka wyda- je się przecież początkiem nowej ery; — żadne stronnictwo nie czuje zasadniczej animozji przeciw nowemu rządowi. Dziennik Deutsche Tag- blatt twierdzi, że nowy kanclerz swoją niewzru- szoną wiarą w przyszłość Prus i Rzeszy przed- stawił się jako godny następcę swego poprzedni- ka. Mowa nowego kanclerza, chociaż nie chce być programową, zawiera przecie w wielkich za- rysach program przyszłego postępowania rządu wobec parlamentu, a zarazem klucz do zrozumie- nia powodów ustąpienia Bismarka.

„Germania znowu przyznaje, że mowa nowego kanclerza zdolną jest sprawie bardzo korzystnie wrazić i mimo zastrzeżenia się przeciw nowej erze obudzić jak najlepsze nadzieje i uchodzić za wezwanie do wspólnej pracy ze wszystkimi, któ- rzy mają dobrą wolę.

Z zaboru rosyjskiego.

(Stosunki ekonomiczne. — Petersburski Dziś o Rusinach w Galicyi.)

D. 22 marca b. r. odbyło się w Wilnie, ogólne zebranie akcyonaryuszów banku ziemskiego wileńskiego. Do zarządu wybrano prawie jednogło- śnie dotychczasowych członków pp. hr. Plade- rą, Bostkiewiczą i Palewiczą. Bank roz- wijają się nadzwyczaj pomysłnie. W roku ubiegłym udzielono 517 pożyczek w sumie 8,205,700 rs, a szacunek zastawionych majątności wynosił 16,985,770. Składało się na ten rezultat 7 gu- bernij, ale najwięcej pożyczka i zastawiała gubernia wileńska, po niej mohylewska i kowieńska. Zda- wałoby się z tego, że kiedy kredyt tak się roz- wijają to i kraj ekonomicznie podnosić się musi.

Za czarne oczy.

NOVELA przez NAGODH.

(Ciąg dalszy).

Tymczasem Mieczysław w pierwszej chwili o- szolomiony nagłym potokiem tych uprzejmości, dziękował za nie uśmiechem, który piękna pani Zaneta odrzuca zarzuciła na swój rachunek. — Będę się starał zasłużyć na względy łaskawych sąsiadów i krewnych... zaczął tonem trochę wymuszonym, bo piękne okolicznościowe frazesy nigdy mu się nie udawały. — Co tam zasłużyć i na nas aby pan nie potrzeba żadnych zasług Kochamy cię i już, za to, żeś uby panie wszystkie lancety za płót wy- rzucił! Mieczysław drgnął; czoło jego oblała pasowa łuna, która zaróżowiła także twarze obu kobiet. — Jeżeli zyczliwość państwa na tem jedynie będzie ugruntowana, to podstawa jej bardzo kru- cha... — Ależ mój mąż żartował... Jakże można! przecie pan tego na seryo nie bierze!.. W każ- dym razie i za żart ja w jego imieniu przepraszam! Pani Zaneta poparła swoje słowa długim, słodkim spojrzeniem i uściśnieniem ręki, także tak przedłożonym, że chcąc mu narazicie po- łożyć koniec, Mieczysław pochylał się i złożył po- całunek na tej pięknej ręce. — Pan Marcin spuścił oczy, bo poczuwał się do winy i obawiał karzącego spojrzenia żony; wie- dział, że w takich wypadkach co się odwlecz- e, to nie uciecze. — Ma się rozumieć, że aby panie żartowa- łem... Przecie ja nawet sam chciałem, gdyby pan aby był specjalistą...

Pani Zaneta wstała z kanapy i zaczęła się spieszenie żegnać. — Do widzenia chér ange; mam nadzieję, że państwo odwiedzą nas jeszcze tutaj! Stoimy w Grand Hotelu, a wyjeżdżamy jutro wieczór, aże- by odwiedzić rodziców i jeszcze na święta zjad- ąc do domu... — Po odejściu gości Mieczysław zapalił papierosa i stanął w otwartym oknie. Długa ulica zabudo- wana w znacznej części niewielkimi domkami, zalana była czerwonymi promieniami zachodzą- cego słońca. Promienie te łamały się i iskrzyły w niskich oknach różowego domku, przeciwległego willi Mieczysławów. — Ach, jak te szyby rażą! Mieczu! oczy ci będą boleć! — zawołała Ewa, przystępując na- głe do okna — na co ty się patrzysz tutaj? — Na nic. Zamysliłem się tylko. — O czym? może o mnie? ja myślałam w tej chwili o tobie. Mieczysław objął żonę i z niewymowną tki- wością popatrzył jej w oczy. — Ciebie noszę ciągle w sercu; w głowie miałem w tej chwili co innego. — Ale nie medycynę?... nieprawdaż Miec- iu? — szepnęła, odzwajając mu się spoj- rzeniem trochę figlarnym, trochę przekornym; — pamiętaj, za tem tęsknić nie wolno, mój panie marszałku! Mieczysław westchnął lekko i zapalił drugiego papierosa.

Za to z przyjaciół i znajomych umiała robić filantropów nieraz nawet wbrew ich woli; nie żarzała ją nigdy odmowa. — I w tej chwili także udaje, że nie widzi za- chmurzonego czoła Mieczysława, i tem wy- czniej zwraca swe prośby do Ewy, im bardziej błyszczące oczy młodej kobiety zdradzają, że jej wcale przekonywać nie potrzeba. — Kwesta wielkocena! — czyż może być łatwiejszy, miłszy sposób praktykowania miłosier- dzia? A wszystko już tak dobrze obmyślane: kwestować mają oni oboje, pan Kornel i sama hrabina Melania — kółeczko znające się tak do- brze, sami swoi. Ewa rumieni się; — to wyrażenie: „sami swoi“, kiedy mowa o nich i hrabinie Melanii, dosyć jej się podoba. — Ażeby pani Ewy nie narazić na umczenie trudzeniem się po wielu piętrach, hrabina wy- brała dla nich jako pole działania tę właśnie część miasta, gdzie mieszkają; ta ulica z parter- wemi dworkami i kilku eleganckimi willami bę- dzie znacznie mniej uczęszczaną od brudnego, peł- nego zgiełku śródmieścia. — Ależ w tych parterowych domkach — od- zywa się Mieczysław — mieszkają po większej części ludzie ubodzy; zamiast u nich kwestować, ich raczej wspomagaćby trzeba. — Tem większą wartość będzie miał grosz przez nich uboższym jeszcze braćmi oddany, — od- powiada hrabina Melania z świętobliwym zapalem. — Czyż mi kogo zmuszamy? czyż żądamy wielkich sum? Cała instytucja dobroczynności polega wła- śnie na drobnych groszowych datkach. Hrabina Melania mówi bardzo pięknie i choć Mieczysław nie zmienił ani na włos swoich prze- konan co do kwest wielkocennych, jednak nie znajduje już argumentów. Przypomnienie Ewy, choć cichutko, ale niemniej wymownie „obrabia- ją“ go już od kwadransa; jej się tak umiśniecha myśl chodzenia po kwestie w towarzystwie me- ża, hrabiny i dowcipnego pana Kornela — pod ciepłymi promieniami wiosennego słońca, — w tej związanej, ślicznej kapotece, którą jej wczoraj przy-

ślano z magazynu, Czyż można jej odmówić tak niewinnego szczęścia? Pan Mieczysław nie odmawia — tylko słucha podziękowań hrabiny z bardzo zaseponia- łą twarzą. — Nazajutrz jest on milczącym, osowiałym ich towarzyszem w dobroczynnej pielgrzymce. Powo- dzenie, które ich gdzie-niegdzie spotyka, pozostawia go obojętnym. Liczniesz daleko niepowo- dzenia: drzwi zamykające się przed nimi, nie- pocholebne odmowy — nie wywołują u niego takiej wesołości, jak wśród reszty towarzystwa. Widocznie nie jest on do głębi serca przejęty ważnością i całym majestatem swojej misji; i dla tego nie umie tak wesoło przyjmować drobnych koleców, rozsiąanych na tej drodze poświęceń. — Oto obeszli już jedną stronę ulicy i w tej chwili wchodzi do różowego domku, stojącego naprzeciw willi Mieczysławów. Kilkoro drzwi z sieni prowadzi do wnętrza; pan Kornel chciał do jednego zapukać, ale hrabi- na Melania wysuwa się naprzód i odrzuca kła- dzie rękę na klamkę, — wie ona dobrze, że pu- kanie nie doprowadzi ich do nieczego. — Drzwi, niezamknięte od środka, ustępują ta- two pod naciskiem i wszyscy wchodzi do pokoju ciastnego, zastawionego licznymi sprzętami, którego pozór ubogi małe nadzieje rękę kwes- tujących. — Pod oknem siedzi dwoje młodych ludzi: ona z głową wspartą na rękę i oczyma zapatrzona- mi w niebo, wsłuchana w melodyjny wiersz, które jej towarzyszy czytając otwarte książki. Są tem tak zajęci, że po chwili dopiero obee głosy zwracają ich uwagę, — a i wtedy sam tylko młody czło- wiek powstaje i patrzy zdumiony na eleganckich gości, ona nie zwraca nawet w ich stronę czar- nych oczu, które zdają się gonić w błękitach ja- kieś oddalone obrazy. Ewa poznaje ją: jest to ta sama blada dzie- wczyna, którą spotkał już raz na tej ulicy. — Czego państwo sobie życzą? — zapytuje w tej chwili stara kobieta, zjawiając się w drzwiach otwartych od małej kuchynki. — Kwesta wielkocenna... Zbieramy na ubogich

i prosimy, żeby państwo zechcieli nas czemś ob- darzyć! — odpowiada hrabina Melania. — Dla czego te słowa, wyrzeczono uprzejmym głosem hrabiny, zabrzmiały tak fałszywie i ostro wśród ścian ubogiej izdebki?... Nawet p. Kornel patrzy w ziemię pomieszany, a głuche milczenie, które jest jedyną odpowiedzią, zdaje się jeszcze powiększać przynajmniej wrażenie tej sceny. — Młoda dziewczyna pod oknem porusza się nie- spokojnie, a twarz jej matki pokrywa się zwolna bladym rumieńcem. Na jaki zdobyć się jeszcze mogą te żwidoły, pomarszczone policzki. — Narazicie młody człowiek zbliża się do pana Kornela i jakąś niewyraźną tłumaczeniem, wsuwa parę sztuk drobnej monety w otwartą torebkę. — Bóg zapłać! — odpowiada hrabina i kwes- tujące towarzystwo z dziwnym pośpiechem wy- nosi się z tej izdebki, gdzie przecieź nie doku- czono mu szorstkimi grzejniem... Jeden tylko Mieczysław nie ruszył się z miej- sca; wzrósł tylko zdaje się przykutym do czar- nokiej dziewczyny, która także zwróciła twarz w jego stronę. — Mieczu! — Głos pani Ewy drży tłumioną niecierpliwością. To przedłożone, ociągające się spojrzenie meża oburza ją prawie, a jednak i ją sama pociąga blada twarz dziewczęcia niezwykłym czarem piękności, a wydaje się jej tem piękniej- szą, że pociąga nie tylko oczy, ale i w sercu także budzi tajemnicze uczucie sympatii, a zara- zem nieokreślonego smutku. — Oto opuściwszy cichy dom, teraz przechodzą pod oknem, przy którym siedziała i znowu Mie- czysław zwalnia kroku i obraca głowę, jakby, po- ciągany magnetycznym prądem, chciał ją ujrzeć raz jeszcze. — A Ewa zagryza usteczka... prawie do krwi. — Dalszy ciąg kwesty nie jest już tak wesoły i gwarny: hrabina Melania daremnie pragnie ży- wiole towarzyszy, panu Kornelowi zabrakło weny humorystycznej, spogląda co chwila na zegarek i napomyka, że w tych ubogich dworkach, nie zapewne nie ubierają. (C. d. n.)



która wszyscy poglądaliśmy że ozię i nszanowaniem, znikł ten piękny wzór, według którego należało układać swój żywot; znikł obywatel jeden z pierwszych nietykło w naszym mieście, ale i w całym kraju.

Cześć jego pamięci! Ulanów, 10 kwietnia. (Koresp. N. Reformy). (Z komitetu dla pogorzalców). Na ręce komitetu miejscowego dla pogorzalców w Ulanowie złożyli po dzień dzisiejszy datki p. Klobasa z Okocima 10 złr., administracja Casusa 2 złr., p. Felicya Pruszyńska ze Świecan 5 złr., p. W. Rydel z Górek 5 złr. i magistrat miasta Rzeszowa 25 złr.

Składając szlachetnym dawcom za te ofiary imienia pogorzalców serdeczne staropolskie „Bóg zapłać“, ośmielamy się jeszcze wyciągnąć błagalną dłoń do P. T. publiczności o pomoc w chwili przednowku. W swoim czasie przedłożono sprawozdanie z datków, jakie wpłynęły na rzecz nowo zawiązanej straży ogniowej, a że rozwój tej instytucji zawisł także od funduszy, a gmina jest tak uboga, że ten cel żadnymi środkami rozporządzać nie może, przeto i te instytucje, która ma na celu ratowanie imienia mieszkańców miasteczka w razie potrzeby, polecamy otnarności szlachetnych dawców.

Muzyczny donoszą nam, iż wczoraj wyprawiono z tamtejszej stacji kolejowej pierwsze przesyłki świeżej wody krynkiowej do Krakowa, Lwowa, Czerniowic i Warszawy.

Rozruchy robotnicze w Ostrawie Polskiej. Od kilku dni panujące bezrobocie w kopalniach hr. Wilczka w Ostrawie Polskiej przybrało niebezpieczny charakter. W niedzielę miał proboszcz miejscowy ks. Bitta kazanie przeciw świeceniu 1 maja, a gdy mu górnicy przynieśli pieniądze na mszę w d. 1 maja, ksiądz odprawił mszę nie chciał, a pieniądze złożył w ręce dyrektora górniczego Stiebara. Równocześnie uwieczniono górników, którzy zbierali składki. We wtorek zebrał się przed domem dyrektora górniczy z szuby „Emma“ i żądali wypuszczenia uwięzionego, nie widząc, że wypuszczono go niedawno przedtem. Stąd ruszyli do innych szubów, wezwali pracujących tam górników do swego grona i w liczbie 2000 stanęli przed domem dyrekcji górniczej, domagając się ośmiodziesięciu godzin pracy minimalnej 2 złr. z wykluczeniem pracy akordowej. Kiedy przemowy starosty, ani rady górniczego nie odniosły skutku, sprowadzono z Opawy batalion piechoty, która oczyściła ulice i przywróciła chwilowo spokój.

Wczoraj bezrobocie w Ostrawie Polskiej objęło przeszło 4500 górników, a wojsko strzegło szybów i budynków górniczych, przewidując możliwość napadu Około południa przyszło wczoraj do starcia między wojskiem a robotnikami. Jeden z żołnierzy raniony został kamieniem, skutkiem czego wojsko uderzyło z bronią w rękę i ramię bagnietami kilku górników.

Do tej chwili brak jeszcze wiadomości o dalszym przebiegu rozruchów, nie musiały one jednak wczoraj po południu być znowu głośniejsze, skoro u nas, w Krakowie, trzymano na dw. ron kolejowym gotowy podług do przewiezienia batalionu wojska do Ostrawy. Nie użyto go jednak, zdaje się więc, że pod wieczór nastąpił względny spokój.

Z Białowiejskiej puszczy. Dotychczas utrzymywano tylko przybliżoną kontrolę żubrów, znajdujących się w puszczy białowiejskiej i przyległej do niej świsłockiej. W r. b. po raz pierwszy, jak donosi Wschodniak, postarano się o dokładniejszą kontrolę wszelkiej grubszej zwierzyny, przebywającej w puszczech. Z obliczenia tego okazuje się, że żubrów znajduje się w puszczy białowiejskiej sztuk 341, w świsłockiej 12 i w puszczy świsłockiej 97, czyli razem 450, — łośi w puszczy białowiejskiej 253, w świsłockiej 107; jeleni w puszczy białowiejskiej 4, a w świsłockiej 260, liczbą sarn wynosi ogółem 540, a dzików 400. W zwierzynie obecnie robione są próby zakłimiatowania sarn uralskich, znacznie większych od miejscowych. W liczbie wytopionych drapieżnych zwierząt znajdujemy 3 wilki, 21 ryśków, 115 lisów, 112 kun i 19 borsuków, a z ptaków 19 orłów i 1340 jastrzębi. Razem zabito 771 zwierząt ssących, ptaków 6112 i węzów 110. Za wytopienie tych szkodliwych zwierząt wypłacono służbie leśnej 4.996 rubli wyprzedzenia.

Zastosowania fonografu. Przedmiot to obecnie częstych rozmów i dociekań. Z pomiędzy uznanych już lub projektowanych, przybiera jeszcze jedno i oryginalne, a mianowicie zastosowania przyrządu tego do badania mowy zwierząt. Ze względu pewnością przyjęć wypada, iż zwierzęta, będąc częściej tylko, roznieją między sobą wydawane przez siebie głosy. Człowiekowi wszakże dotąd nie udało się, skutkiem niemożności podchwywania głosów tych, czy to zapomocą alfabetu, czy też znaków muzycznych, zrozumieć ich znaczenia. Brak nam w tym wypadku porównań, nie tylko bowiem każda narodowość, ale niemal każdy osobnik, głosy zwierząt inaczej nasłuchuje i oddaje. Fonograf zatem, dokładnie głosy te zapisujący, zdaje się trznieść, istniejące dotąd, u sunie

Ze Stowarzyszeń. — Walne zgromadzenie członków Towarzystwa wzajemnej pomocy rekodzielników i przemysłowców krakowskich odbył się w sali Rady miejskiej w niedzielę dnia 20 kwietnia b. r. o godz. 3 po południu.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela Atanazego Tomaszka w Stronie, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Stronie; tymczasowego nauczyciela Mikolaja Koderewkę w Kryniczy, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Kryniczy; tymczasowego nauczyciela Karola Huchrę w Dothem ad Podbuż, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Dothem ad Podbuż; stałą nauczycielką młodszą Maryę Kwiatkowską w Tłumaczu, stałą nauczycielką 4-klasowej szkoły etatowej w Tłumaczu.

Na dotkniętych kleską nieurodzaja złożył w dalszym ciągu w przedmowa magistratu z listy k. Nietoczkowskiego: N. N. 1 złr., J. I. Pollak 10 złr., Olichbauer 50 złr., Karol Steiner 50 złr., Koppel 10 złr., Silber 50 złr., M. Bukbaum 1 złr., Franciszek Koller 1 złr., W. Grabscheld 1 złr., Franciszek Pitsch 1 złr., Maksymilian R. Wechsler 1 złr., Leo Brill 1 złr., Bromirka Józefa 1 złr.; grono profesorów i uczniowiczek szkoły realnej 50 złr., Franciszek Karliński 50 złr., Wincenty Grafi 1 złr., Bakowski Michał 50 złr., Zygmunta Fijałkowski 20 złr., Ludwik Chmielak 50 złr., Adolf Gottlieb 25 złr., S. Alusch 25 złr., Steigler 30 złr., Hermann Siglitz 30 złr., W. Bigoszewski 1 złr., Stanisław Igielki 1 złr., Włodzisławski Leon 1 złr., Hel. Herliczka 50 złr., Stanisław Stachowski 1 złr., Stanisław Kurek 50 złr.

Reportaer teatru krakowskiego.

W sobotę 19 kwietnia: Na dochód Władysława Wernera po raz pierwszy „Figle kobiet“, komedia w 4 aktach Gustawa Mosera i Fr. Schoen-thana.

W niedzielę 20 kwietnia: Po raz drugi „Figle kobiet“, komedia w 4 aktach Gustawa Mosera i Fr. Schoen-thana.

W poniedziałek 21 kwietnia: Pożegnany koncert Seweryna Eisenbergera, 9-letniego pianisty, ucznia panny Flory Grywzińskiej, z uroczym współdziałaniem p. Z. Hocka, orkiestry wojskowej i artystów naszej sceny. Program podadzą afisze. Bilety nabywać można w kasie teatralnej.

Koncert Władysława Mierzwińskiego.

Na koncert Mierzwińskiego bilety rozchwytały w mgnięciu oka, mnóstwo zapóźno zgłaszających się osób odeszło z kwitkiem, łzami w oczach i rozpaczą w sercu — aż tu nagle wpada Mierzwiński, ogląda salę hotelu saskiego, powiada iż mu w niej za ciasno, ogłasza koncert w dwa razy większej sali „Sokoła“ i... nieszczęśliwa zrozpaczonych. Bodaj to być królem tenorów i móż uszczęśliwić...

Najtrudniej jednak uszczęśliwić recenzenta. Zgrzyliwa to, nieprzystępna dla wszelkiej pocięchy i radości istota. Wiecznie jej czegoś brak, wiecznie goni za marą doskonałości, za ideałem piękną, chociażby — jak mowi poeta — „formę krawca mierzyć miarą Fidyusza“ i czuje się nieszczęśliwym, jeżeli sławny polski artysta śpiewając po polsku wymawia „Czerwona czapka“, jeżeli w krakowskim wobec tekstu „Uwijaj się rażno bież“ zwalnia tempo, jeżeli nadużywa portamentów, przerywa frazę muzyczną oddechem, amieszcza wszędzie gdzie tylko można, a nawet i tam gdzie niemożna efektywnie wysokie eesy i cisy... ale nie mówmy lepiej o tem.

P. Mierzwiński pod pewnym względem zrobił postęp olbrzymi, śpiewa dzisiaj nierównie czystej, aniżeli przed trzema laty, kiedyśmy go ostatni raz słyszeli. Głos jego na świeżości, siłę i dźwięku nie nie stracił, owszem zdaniem naszym nabrał nawet jakiegoś niebywałego dawniej uroku.

„Sycylianką“ z Roberta Dyabła pożegnał nas wczoraj artysta, tą samą sycylianką, której nikt na świecie z równą jemu brawurą, siłą, ogniem i techniką nie zaśpiewa.

Pan Liebling, towarzysz Mierzwińskiego, gra na fortepianie trudne rzeczy i akompaniuje do śpiewu. Jan Gall.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

Emil Zola, jak donoszą z Paryża, zasiada jnż w pierwszych dniach maja do pracy nad nową powieścią, której bohaterem będzie... pieniądź. Ma to być apologia potęgi złota. Następnie napisaną ma powieść pod tyt. „Debaele“ (rozpręczenie, katastrofa), osnutą na tle wojny r. 1870 z mnogimi opisami bitew i zamkniętą „Rongou-Macquet“ powieścią dwudziestą z rządu p. t. Docteur Pascal, w której nauka główną grąć będzie rolę.

Nowy obraz Marcjalego Suchobrowskiego: „Znane twórcy „Rozkosznych marzeń“, p. n. „Pierwszy dzień w haremie“, wystawiony obecnie w warszawskim salonie Krywulki, ma nadejść do Krakowa w pierwszych dniach przyszłego miesiąca.

Bibliografia. (Historia literatury). — Archiwum do dzieł literatury i oświaty w Polsce. Tom VI. (Wyd. Akad. Um.). Rozprawy Kalenbacha, Karbowiaka, Windakiewicza i t. d. Kraków, 1890.

Bull. tin polonais Nr. 40. Wyd. b. uczniow szkoły polskiej w Paryżu 1890.

Celichowski Z. dr. Zyciorys M. Kwiatkowskiego z Róży. Kraków, 1890.

Kallenbach Józ. Polacy w Kolonii. Zmetyryk uniw. kolonijskiego r. 1888 do 1889. Kraków, 1890.

Lewicki Iwan Em. Halycko ruskaja bibliografia XIX stotia. (Lesz. 14). Lwów, 1889.

Skryzycenka Jadwiga: Kilka szczegółów o Towiańskim (w Przegl. powsz.). Marzec 1890. Kraków.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Telegramy własne „Nowej Reformy“.)

Ostrawa Morawska, 17 kwietnia. Wczoraj przyszło w Ostrawie Polskiej do krwawych starć między robotnikami kopalni węgla a władzą bezpieczeństwa. Robotnicy wyparci z Ostrawy udali się do Peterswaldu i Karwina i skonili tu 800 robotników, zatrudnionych w fabrykach areyksięcia Albrechta, do zaprzestania roboty.

Liczba poruczających pracę robotników rośnie gwałtownie. Zanosi się na powszechne bezrobocie w całej ostrawskiej kotlinie węgla.

Wiedeń, 17 kwietnia. Zwycięstwo młodocześnie-

go kandydata Spindlera sprawito przegnąbięjące wrażenie na Staroczechów i sfery rządowej.

N. fr. Presse w dalszym wroście stronicstwa młodocześniego upatruje bardzo poważne zagrożenie całej akcyi ugodowej.

(Telegramy Biura korespondencyjnego.)

Stryj, 17 kwietnia. Głosujących 232. Roszkowski otrzymał 223 głosów. Wynik głosowania w Drohobyczu i Samborze jeszcze niewiadomy.

Wiedeń, 17 kwietnia. (Z Rady państwa). W Izbie poselskiej minister obrony krajowej Welsersheimb odpowiedział na interpelacyę p. Rosera i towarzyszy o powołaniu niezdolnych półinwalidów na ćwiczenia wojskowe. Według wyjaśnienia danego w odpowiedzi, według przepisów o superarbitrowaniu wykluczona jest klasyfikacya półinwalidów, którzy tylko w razie wojny mogli być powołani i używani do lekkiej służby. W wypadku, który dał powód do interpelacyi, nie rozchodzi się o obowiązkanych do broni, którzy skutkiem niezdolności zostali uwolnieni na zawsze jako inwalidzi, lecz o takich, których uznano za zdolnych do lejszej służby, przeto nie uwolnionych bynajmniej od obowiązków, jakie na nich ciąży skutkiem ustawy wojskowej, a więc takich, których w granicach owych obowiązków można powoływać do odpowiednich usług wojskowych wraz z ćwiczeniami.

Po tej odpowiedzi przystąpiono do dalszych obrad budżetowych.

Wiedeń, 17 kwietnia. Wczorajsza konferencya ugodowa trwała od godziny 7 wieczór do kwadrans na jedenastą. Przedyskutowano projekt ustawy o kuryach wyborczych do Sejmu. Zamykając posiedzenie skonstatował prezydent ministrów, że co do rady szkolnej, rady kultury krajowej, szkół dla mniejszości narodowych i kuryi sejmowych osiągnięto zupełną zgodę obu stron na przedłożenie przez rząd projektu.

Następnie oświadczył mowca, że rząd zamierza w czasie do sesyi majowej Sejmu czeskiego wypracować nowy projekt ordynacyi wyborczej dla alodialnej większej własności z uwzględnieniem argumentów i zapatrywań wyrażonych przez obie w konferencyach reprezentowane strony. Potem podziękował hr. Taaffe członkowi konferencyi za uczestnictwo w obradach i zamknął konferencyę.

Jak się dowiadujemy, dziękowali w dalszym ciągu Plener i Rieger prezydentowi ministrów za powtórne zwołanie wszystkich członków konferencyi. Z obu stron podniesiono z uznaniem, że rząd przez wniesienie gotowych projektów ustawodawczych ułatwił w wysokim stopniu pracę przyszłego Sejmu czeskiego.

Ostrawa Morawska, 17 kwietnia. Wczoraj po południu nie przyszło do dalszych wykroczeń. Do szuby „Hermana“ w Zarubku, gdzie strejkujący robotnicy terroryzować chcieli zjeżdżających do kopalni górników, wysłano siłę zbrojną, która przywróciła porządek i umożliwiła dalsze prace górnicze.

Gromady pijanych górników miały zamiar wyruszyć przeciw innym szybom, obsadzonym przez wojsko; wysłano w te strony siłę zbrojną.

Plakaty, rozlepione po rykach ulic, zawierają ostrzeżenia władz rządowych i wezwanie właścicieli kopalni do pokojowych rokowań.

Praga, 17 kwietnia. We wczorajszych wyborach do Rady państwa w Młodym Bolesławiu wybrany młodoczech Spindler 1461 głosami, podczas gdy kandydat staroczechski Tonner otrzymał 1369 głosów.

Buda-Peszt, 17 kwietnia. Pester Lloyd dowiaduje się z dobrej poinformowanego źródła w Berlinie, że twierdzenie dzienników angielskich, iż kierunek potrójnego przymierza po ustąpieniu ks. Bismarka przejdzie na hr. Kalnokyego pod warunkiem zupełnej jednomyślności w polityce sprzymierzonych i w przypuszczeniu, że jednemu ze sprzymierzonych dostanie się przewodnictwo, — twierdzenie to jest tylko warunkowo słuszne co do pierwszego punktu; — ostatni zaś jest bezwarunkowo mylny. Każde ze sprzymierzonych mocarstw bowiem ma własne, zupełnie niezależne kierowane sprawy, które nie dadzą się od spraw wspólnych tak oddzielić, aby wspólny kierunek był możliwy. I ks. Bismark nie zajmował nigdy dominującego w przymierzu stanowiska. — Fakt niezaprzeczonego, że rada ks. Bismarka była często rozstrzygająca, wynikał z jego olbrzymiego osobistego wpływu i znaczenia.

Rozluźnienie wzajemnych stosunków między sprzymierzonymi mocarstwami miałyby dalej ten nieunikniony skutek w stosunku do Rosyi, że widoki pokojowe, wynikające z pokojowych skłonności cara, zatrączyłyby się zupełnie. Z drugiej strony musiałyby Niemcy same troszczyć się o to, jak się z Francją uporać. Zniesienie przymus paszportowego nie byłoby żadną dla Francyi uprzemioscią, jak zaprowadzenie tego przymusu nie było oznaką nieprzyjaźni. Zmiana stosunku do Francyi zależy wyłącznie od zaniechania ze strony francuskiej wszelkich podżęgań w Alzacyi i Lotarynii.

Przypuszczenie, jakoby Austro-Węgry teraz mogły się spodziewać od sprzymierzonych więcej poparcia w sprawach bałkańskich, polega na nieuwzględnieniu tego, iż stworzenie sztucznych interesów oddziałyoby szkodliwie na wspólność spraw całego przymierza, a zupełna samodzielność Austro-Węgier w troszczeniu się o własne wyłącznie interesa na wschodzie wyszłaby im samym na szkodę.

Berlin, 17 kwietnia. (Z Sejmu pruskiego). Caprivi oświadcza w Izbie poselskiej, że po zaszyłych zmianach gabinetowych zastanawiano się głęboko nad użyciem dalszym dzienników w celach rządowych. Z biura kancelerskiego nie dostało się odtąd ani jedno słowo do prasy półrządowej. Co do prasy zagranicznej musi sobie jednakże rząd uprzyjęć stosowną chwilę do pozyskania pewnych dzienników celem oddziaływania na opinię zagraniczną, lecz i tutaj zajdą znaczne ograniczenia; granice dobrego tonu nie zostaną nigdy przekroczone.

Berlin, 17 kwietnia. Stała deputacya związku cechów wydała odezwę do przełożonych poszczególnych cechów w Berlinie, by baczyli na to, że kto z czeladników, wbrew przepisom nie stawia się do roboty w dniu 1 maja, traci nadal robotę w swej pracowni.

Berlin, 17 kwietnia. Towarzystwo wschodnio-atrykańskie zwołało na dzień 19 maja nadzwyczajne walne zgromadzenie, na którym ma być powzięta decyzya, co do nabycia mienia niemieckiego towarzystwa Witu, a względnie połączenia się z temże.

Paryż, 17 kwietnia. Dzienniki donoszą, że minister Constants konferował wczoraj z prefektem departamentu Sekwany i z prefektem policyi w sprawie wyborów municypalnych i w sprawie manifestacyi, zamierzonej przez robotników na dzień 1 maja. Rząd uważa sytuacyę stosunkowo za pomyślną, pomimo że z departamentów i z Algeryi nadchodzą doniesienia o przygotowaniu do większych demonstracyi z udziałem deputowanych-socyalistów.

Paryż, 17 kwietnia. Temps donosi, że Juliusz Simon otrzymał w upominku od cesarza Wilhelma dzieła Fryderyka Wielkiego wraz z własnoręcznym dopiskiem cesarza po francusku tej treści: „Pragnę przyczynić się do tego, byś Pan zachował przyjemne wspomnienie o pokojowej misyi cywilizacyjnej, która sprowadziła Pana do mojej rezydencyi. Wilhelm.“

Aix, 17 kwietnia. Podczas przyjęcia władz przez prezydenta Carnota użył w przemowie swej tutejszy arcybiskup zwrotu, w którym przedstawił obowiązki, ciążące na prezydencie, jako pierwszym służyć Francyi. Prezydent Carnot odpowiedział, że przybył tutaj jako obywatel Francyi, i podziękował arcybiskupowi, że go powitał, jeśli nie jako najwyższego, to zawsze jako najwięcej oddanego służy Francyi.

Powitanie Carnota przez ludność było bardzo serdeczne.

Marsylia, 17 kwietnia. Przybył tu prezydent republiki Carnot, serdecznie witany przez tłumy ludności miejscowej.

Rzym, 17 kwietnia. Papież przyjmował pielgrzymów austryackich, którzy wręczyli mu adres w języku łacińskim, zawierający wyrazy oddania i posuszeństwa dla stolicy papieskiej. — Papież odpowiedział po łacinie, że obecność pielgrzymów austryackich jest dlań poeichą, następnie wspomniał o zasadach podniesionych w ostatniej encyklice i udzielił błogosławieństwa dla austryackiego cesarza, rodziny cesarskiej, episkopatu, księży katolickich i dla Austrii.

Rzym, 17 kwietnia. Ogłoszono zionłą księgę o kwestyi bułgarskiej. Z 309 dokumentów, odnoszących się do epoki od 15 listopada 1886 roku do 12 listopada 1889 roku, wynika, że we wszystkich fazach kwestyi bułgarskiej panowało zupełne porozumienie pomiędzy gabinetami rzymskim, londyńskim i wiedeńskim.

Belgrad, 17 kwietnia. Agence Belgrade donosi, że skoro rząd bułgarski oświadczył, iż Minevicz, który już stąd odjechał, gdzieś indziej użyty będzie, znane zajęcia w sposób ze wszelkimi miar zadawalniający załatwione zostały.

Spozatrzenia meteorologiczne

(podług obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 17 kwietnia.

Table with 3 columns: wczoraj, dziś, dziś. Rows include: Ciśnienie powietrza (zred. do 0), Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Obliagayo indomnizacyjne.

Table with 2 columns: placę żądają, Obliagayo indomnizacyjne. Rows include: 5% Obl. ind. Galioyi, 5% Obl. ind. Bakow., 5% Obl. ind. Siedm., 4% Obl. ind. Węgier.

Listy zastawne.

Table with 2 columns: placę żądają, Listy zastawne. Rows include: 4% Gal. Tow. kred. ziem. okr. 52, 3% Boden-Credit algem. 6st., 5% Banku hip. gal. z 10% pr., 5% Banku hip. gal. 40-letnia, 5% Gal. Tow. kred. ziem. okr. 41, 4% Gal. Tow. kred. ziem. okr. 52, 4% Bank kraj. obl. kounalne, 4% Banku austro-węgierski, 4% Banku austro-węgierskiego, 4% Banku hip. węg. z premia.

Lesy.

Table with 2 columns: placę żądają, Lesy. Rows include: Budapest. losy Bazyliska, Kiedytowe austr., Clary, 4% Tow. żegl. Dan., Czerwonego Krzyża austr., Czerw. Krzyża węgierski, Rndofa, Stanisławowicki.

Kursa telegraficzne.

Na giełdzie wiedeńskiej.

Table with 2 columns: Kurs w wal. austr., Kurs w wal. austr. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austryacka renta złota, 5% austryacka renta (marcowa), Akcyje banku austro-węgierskiego, Akcyje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austryackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk. Wydawca: Dr. Lestaw Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Advertisement for MATTONIĘGO GIESSHÜBLER mineral water, Szczawa-Alkaliczna.

najlepszy dyetetyczny i orzeźwiający napój, doświadczony w niezliczonej ilości i kioskach, w chorobach nerw. i pęcherza, polecany bywa przez najznakomitszych lekarzy, jako najsukteczniejszy środek pomocniczy przy kuracyi karlsbadzkiej i innych zdrojowisk, również jako środek pokuracyjny do dalszego użycia dla rekonwalescentów.

Dnia 10 kwietnia b. r. obrazil p. Dr. Roman Lawrowski, adwokat w Krakowie, na sali sądowej bez powodu, w sposób wielce dotkliwy p. Dra Jana Szaflarskiego. Wobec podpisanych p. Dra Jana Szaflarskiego: Dra Ludwika Gryzbewskiego i Stanisława Ożarowskiego zobowiązał się ostatecznie p. Dr. Roman Lawrowski dać w dniu 16 kwietnia b. r. o godzinie 6 1/2 wieczorem, w mieszkaniu Dra Ludwika Gryzbewskiego, wobec zaproszonych kolegow, którzy w chwili obrazu na sali sądowej byli obecni — dać satysfakcyę p. Drowi Janowi Szaflarskiemu, przepraszając obrażonego pisemnie, a następnie osobiście.

Skoro jednak p. Dr. Roman Lawrowski dla zakończenia sprawy honorowej mimo zobowiązania się przybył i zgoda satysfakcyi dać nie zechciał, przeto widzą się podpisani zniewolonymi fakt ten podać do publicznej wiadomości.

Dr. Ludwik Gryzbowski. — Stanisław Ożarowski. (946)

Ucznia

poszukuje księgarńia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie. (885 3-3)

Kancelarya

Adw. dr. Karola Pieniżka przeniesiona 855-10 na ul. Grodzką l. 13, I piętro.

Eugeniusza Majera

przedwczesnie zmarłego słuchacza praw w Uniwersytecie Jagiellońskim Poezye

do nabycia we wszystkich księgarniach po cenie 30 centów za egzemplarz Cały dochód przeznaczony na nagrobek zmarłemu. Skład główny w księgarni S. A. Krzyżanowskiego. (912 2-3)

Ogłoszenie.

Izraelicka gmina wyznaczona w Oświęcimiu ogłasza, że przebudowanie...

Parcele budowlane.

Jeszcze kilka parceli o rozmaitej powierzchni, za ogrodem...

Młoda panienka (sierota), obznajomiona z krawiectwem...

Folwark (100 morgów obszaru), 2 mile od Tarnowa...

Subjekt znaleźć może miejsce w handlu win A. Ciechanowskiego...

W Narodnikach ad Radogocz (początek Radogocz) w powiecie Dąbrowskim...

Poszukuje się zdolnej POKOJOWEJ za dobrem wynagrodzeniem...

Maryazelskie Krople Żołądkowe znakomite działające na wszelkiego rodzaju choroby...

Maryazelskie pigułki przeczyszczające. Od lat wielu z najłepszym skutkiem używane...

Krakowie w aptekach W. Redyka, F. Gralewskiego, P. Krokiewicza...

Bozsykę Win

w gąsiorkach bardzo praktycznie opłatanych, 4 litry czyli 5 butelek...

Ekonom znający się gruntownie na gospodarstwie, także i skoszeniu...

Trawę miodową (holcus lanatus) wiaszej produkt, świeżą i pewną...

Mam zaszczyt donieść Szan. P. T. Publiczności, iż moja PRACOWNIE RZEźBIARSKO-KAMIENIARSKA...

Fabian Hochstim 940 1 15 w Krakowie, ulica św. Jana, dom Wielm. Pareńskiej.

Rymanów Zakład zdrojowo-kąpielowy dla osób skroficznych, anemicznych i osłabionych...

Od 8 lat wypróbowane, setki uznań! W 1 minucie, bez szcokowania, buty jak lustro...

Nie ma bólu zębów kto używa Elixiru, Pudru i Pasty do zębów WIELEBNYCH OO. BENEDYKTYNÓW...

Wynaleziony w roku 1373 przez Piotra Boursand. "Codzienne użycie kilku kropli Elixiru do zębów..."

Obrazy olejne, Szyby i Fotografii Akwarel druki angielskie, francuskie i niemieckie...

J. Pserhofer apteka w Wiedniu, I., Singerstrasse, Nr. 15, „zum goldenen Reichsapfel“.

PIGULEKI CZYSZCZĄCE KREW, dawniej zwane pigułkami uniwersalnymi... Balsam na odmrożenia J. Pserhofera...

Dla Cukierni, Hotelu, Aptek i każdego domu, na wystawie Wiedeńskiej...

Miód różany w puszkach po 5 kilo za 1 kilo 50 cent. puszka 30 ct...

W znanej KUCHNI LITEWSKIEJ ulica Floryańska, L. 15, I piętro...

Asystent farmacji znajdzie umieszczenie 916 2 2 w aptece w Gorlicach. Wina Tokajsko-Hegyalajskie...

Trumny stalowe hermetycznie zamknięte, trumny cynkowe, dębowe, miękkie...

Rządca obznajomiony z lasowością i budownictwem, dokładnie znaj cy weterynaryę...

Przed naśladowstwem ostrzega się usilnie! CARBOLINEUM AVENARIUS...

Należy zawsze żądać wyraźnie: Liebig'a Company EKSTRAKT MIĘSNY...

Woda Lwowska. Przyjemny zapach tej wody sprawił to, że w Antwerpii...

Puder książęcy przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną naturalną białosć...

J. IHNATOWICZ LWÓW sklepy własne: ul. Kopernika, 3. ul. Halicka, 25...

Wyrabiane od roku 1882, odznaczone medalem srebrnym na wystawie higieniczno-lekarskiej we Lwowie w roku 1888...

WINA LECZNICZYE aptekarza Karola Mikolascha we Lwowie w ćwierć-litrowych fiaskach z kieliszkiem...

Wino chinowe zlr. 1.50, Wino chinowo-żelaziste zlr. 1.50, Wino rzewieniowe (rumbabarowe) zlr. 1.50...